UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TƯ PHÁP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 311/STP-HCTP
V/v rà soát, đăng ký khai sinh,

cho trẻ em trên địa bàn tỉnh

 Gia Lai, ngày 06 tháng 3 năm 2020

                                Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 Trong thời gian qua, nhiều cơ quan đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh

đề nghị Sở Tư pháp hướng dẫn về hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi, hồ sơ đăng ký khai

sinh đối với các trường hợp như: mượn giấy khai sinh và các giấy tờ khác để được đi

học; cho, nhận con nuôi bằng giấy viết tay không đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền;

tự ý mang trẻ bỏ rơi về nuôi không báo cáo với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương

trong thời gian dài,… dẫn đến nhiều khó khăn trong quá trình xác minh nguồn gốc trẻ,

đăng ký khai sinh, đăng ký nuôi con nuôi theo quy định.

        Khoản 2 Điều 5 Luật Hộ tịch quy định “2. Mọi sự kiện hộ tịch của cá nhân phải

được đăng ký đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan và chính xác; …”; Điểm đ

Khoản 1 Điều 73 Luật hộ tịch quy định một trong những nhiệm vụ, quyền hạn của

công chức làm công tác hộ tịch là “đ) Chủ động kiểm tra, rà soát để đăng ký kịp thời

việc sinh, tử phát sinh trên địa bàn’’; Khoản 1 Điều 30 Bộ luật dân sự quy định “1.

Cá nhân từ khi sinh ra có quyền được khai sinh.”. Chậm trễ đăng ký khai sinh cho trẻ

em là vi phạm quy định của pháp luật, đồng thời gây ảnh hướng lớn đến quyền và lợi

hợp pháp của trẻ em như: khám chữa bệnh, học tập, cư trú, ... .

Để khắc phục tình trạng trên, căn cứ Khoản 2 Điều 69 Luật hộ tịch, Sở Tư pháp

đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND cấp

xã trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động rà soát, đăng ký khai sinh cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em bị bỏ rơi,

trẻ em đang sống ở các cơ sở nuôi dưỡng, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, đảm bảo

100% trẻ em được đăng ký khai sinh theo đúng quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về giá trị pháp lý của giấy

khai sinh, hậu quả pháp lý của việc cho mượn, mượn giấy khai sinh để sử dụng, cũng

như việc tự ý đưa trẻ về nuôi không thực hiện thông báo cho cơ quan có thẩm quyền.

 3. Tiếp tục rà soát và đăng ký khai sinh cho trẻ em là con của công dân Việt

Nam di cư từ Campuchia về cư trú trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp,

UBND cấp xã trên địa bàn triển khai thực hiện. Các vấn đề cần trao đổi, hướng dẫn

liên hệ với Phòng Hành chính tư pháp - Sở Tư pháp, điện thoại 02693 608 542./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp cấp huyện (tham mưu);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, HCTP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Thành

	loai_19_name
	khoan_2_5

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-06T10:32:45+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!